
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof' .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO N° 9.160, DE 09 DE AGOSTO DE 2023. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins 
que especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei n° 7.268, de 20 de 
dezembro de 2022. 

DECRETA: 

Art. 1°- Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um 
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso I, da Lei 
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 895.474,65 
(oitocentos e noventa e cinco mil quatrocentos e setenta e quatro reais e 
sessenta e cinco centavos) observando as classificações institucionais, 
econômicas e funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

02 PODER EXECUTIVO 
02 02 GABINETE DO PREFEITO 
02 02 01 
04.122.0077.2001.0000 
138 3.3.90.39.00 
0203 
02 03 01 
04.122.0077.2001.0000 
166 3.3.90.30.00 
170 4.4.90.52.00 
0204 
02 04 01 
04.123.0077.2001.0000 
250 4.4.90.52.00 
02 04 02 
04.122.0062.2620.0000 
287 3.3.90.39.00 
02 04 03 
04.122.0063.2476.0000 
297 3.3.90.39.00 
02 05 
02 05 01 
04.122.0077.2056.0000 
370 3.3.90.30.00 
372 3.3.90.39.00 
02 05 02 
20.122.0021.2056.0000 
388 3.3.90.30.00 

02 05 03 
15.452.0077.2056.0000 
422 4.4.90.51.00 
02 05 04 
15.452.0077.2056.0000 
430 3.3.90.30.00 
432 3.3.90.39.00 
02 05 05 
04.122.0077.2056.0000 
441 3.3.90.30.00 
443 3.3.90.39.00 

GABINETE 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
GABINETE -GOVERNO E ADMINISTRACAO 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
MATERIAL DE CONSUMO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
GABINETE- FAZENDA 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO 
CONTRATOS DIVERSOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO, ADMINISTRATIVO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
DEPARTAMENTO DE TERRAPLANAGEM 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
MATERIAL DE CONSUMO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
PLANEJAMENTO E PROJETOS 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000- Centro- Assis- SP 

10.000,00 

5.000,00 
1.900,00 

40.000,00 

300,00 

10.000,00 

10.000,00 
6.000,00 

50.000,00 

62.750,00 

10.000,00 
20.000,00 

20.000,00 
30.000,00 

f._ 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

• Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto n• 9.160, de 09 de agosto de 2023 . 
.......................................................................................................................................................................... 

445 4.4.90.52.00 
04.122.0077.2705.0000 
455 3.3.90.30.00 
457 3.3.90.39.00 
02 05 06 
04.122.0077.2056.0000 
467 3.3.90.30.00 
469 3.3.90.39.00 
02 05 08 
26.782.0009.2081.0000 
478 3.3.90.30.00 
480 3.3.90.39.00 
02 05 09 
15.452.0007.2056.0000 
489 3.3.90.30.00 
02 06 
02 06 02 
12.361.0011.2058.0000 
556 4.4.90.52.00 
12.122.0077.2056.0000 
525 4.4.90.52.00 
02 06 05 
12.361.0041.2489.0000 
594 4.4.90.52.00 
02 07 
02 07 01 
04.062.0003.2620.0000 
753 3.3.90.39.00 
0209 
02 09 01 
08.244.0003.2056.0000 
797 3.3.90.39.00 
08.244.0003.2622.0000 
803 3.3.90.36.00 
0212 
02 12 01 
18.541.0077.2001.0000 
1230 4.4. 90. 52.00 
02 13 
02 13 04 
04.122.0067.2022.0000 
1361 4.4.90.52.00 
0215 
0215 01 
04.122.oo53.2653.oooo 
1440 3.3.90.14.00 
02 15 02 
27.812.0053.1595.0000 
1450 4.4.90.51.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
TRANSPORTE COLETIVO DE ASSIS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
TERMINAL RODOVIARIO 
TERMINAL RODOVIÁRIO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
CEMITERIO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
MATERIAL DE CONSUMO 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
COZINHA PILOTO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
DIVISAO DE TRANSPORTES DE ALUNOS 
EQUIPAMENTOS. E MATERIAL PERMANENTE 
SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
CONTRATOS DIVERSOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MIJNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
Contratos de Aluguéis 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FISICA 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
FUNBOAS-FDO.MUNIC.CORPO BOMBEIRO ASSSIS 
CONV~NIO CORPO DE BOMBEIRO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
GERENCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA 
MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADM. E FINANCEIRA 
DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 
MANUTENÇÃO DA DIVISAO DE PRAÇAS ESPORTIVAS 
REFORMA E ADEQUACAO DO GINASIO DE ESPORTES JAIR 
OBRAS E INSTALAÇ0ES 

Total ................................................................. R$ 

8.000,00 

50.000,00 
30.000,00 

5.000,00 
10.000,00 

20.000,00 
10.000,00 

50.000,00 

2.300,00 

5.000,00 

26.900,00 

300,00 

15.000,00 

1.274,50 

20.000,00 

15.560,15 

190,00 

350.000,00 

895.474,65 

Art. 2°- Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto 
serão provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do disposto no 
artigo 43, § 1°, inciso 111 da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, das dotações 
orçamentárias abaixo: 

02 
02 04 
02 04 03 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000- Centro- Assis- SP 



DE 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prol" .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

04.122.0063.2620.0000 
311 3.3.90.39.00 
02 05 
02 05 01 
04.122.0042.2659.0000 
363 4.4.90.52.00 
02 05 03 
15.451.0005.1646.0000 
402 4.4.90.51.00 
15.451.0005.1731.0000 
403 4.4.90.51.00 
02 06 
02 06 02 
12.361.0011.2058.0000 
552 3.3.90.30.00 
02 13 
02 13 04 
04.122.0067.2022.0000 
1360 4.4.90.51.00 
02 15 
02 15 02 
27.812.0053.1147.0000 
1448 4.4.90.51.00 
02 15 02 
27.812.0053.2656.0000 
1454 4.4.90.51.00 
02 15 03 
27.811.0053.2624.0000 
1467 3.3.90.36.00 

CONTRATOS D'VERSOS 
OUTROS SERVrÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
CONSELHO MUNICIPAL DE DES. URBANO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE INFRA-ESTRUTURA NOS COA 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
CICLOVIAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
COZINHA PILOTO 
MATERIAL DE CbNSUMO 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
FUNBOAS-FDO. MUNIC.CORPO BOMBEIRO ASSSIS 
SALVANDO VIDAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
MANUTENÇÃO DA DIVISAO DE PRAÇAS ESPORTIVAS 
REOF. E MANUT. DO ESTADIO MUN. ANTONIO VIANA SILVA 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
MANUTENÇÃO DA DIVISAO DE PRAÇAS ESPORTIVAS 
MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE PRAÇAS ESPORTIVAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
GERENCIA ESPORTIVA, ESPORTES DE COMPETIÇÃO E LAZ~R 
MANUTENÇÃO NUCLEOS ESPORTIVOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua ~.Jiés 

Prefeitura Municipal de Assis, 09 de ag,..'?'"' r~ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000- Centro- Assis- SP 

137.251,83 

30.000,00 

327.926,00 

32.436,67 

2.300,00 

15.560,15 

152.912,84 

160.000,00 

"":7.087,16 

895.474,65 


